
 

 

 

  
  

 

1 

 

82794/2024, ΦΕΚ-6916/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

82794/2024, ΦΕΚ-6916/Β/18.12.2024 

Καθορισμός διαδικασίας είσπραξης και απόδοσης ετήσιου αντισταθμίσματος διέλευσης 

αγωγού τροφοδοσίας αεροπορικού καυσίμου του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών 

«Ελευθέριος Βενιζέλος». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 3α του άρθρου 25 του ν. 3054/2002 «Οργάνωση της αγοράς πετρελαιοειδών και 

άλλες διατάξεις» (Α'230). 

2.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 

3.Το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 

133). 

4.Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α'87). 

5.Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180). 

6.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

7.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας Υ.Π.ΕΝ.» 

(Α'160). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

9.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119). 

10.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

11.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

12.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

13.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

82794/2024, ΦΕΚ-6916/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14.Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2024//159/27.11.2024 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 

Οικονομικών Τ.Α. και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών. 

15.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Εσωτερικών η οποία αντισταθμίζεται με την είσπραξη ισόποσου εσόδου, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Σκοπός 

Με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης καθορίζεται, σύμφωνα με την παρ. 3α του άρθρου 

25 του ν. 3054/2002, ετήσιο αντιστάθμισμα διέλευσης αγωγού τροφοδοσίας αεροπορικού 

καυσίμου του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών «Ελευθέριος Βενιζέλος», η διαδικασία 

είσπραξης, κατανομής και απόδοσής του στους οικείους δήμους, από τα διοικητικά όρια των 

οποίων διέρχεται ο αγωγός καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την εφαρμογή της 

παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 2 

Υπόχρεοι-Δικαιούχοι 

1.Υπόχρεος για την καταβολή του ετήσιου αντισταθμίσματος διέλευσης, της παρ. 3α του 

άρθρου 25 του ν. 3054/2002, είναι η Εταιρεία Αγωγού Καυσίμου Αεροδρομίου Αθηνών Α.Ε. 

(ΕΑΚΑΑ Α.Ε.). 

2.Δικαιούχος του ανωτέρω ετήσιου αντισταθμίσματος διέλευσης είναι το Ελληνικό Δημόσιο 

το οποίο και το αποδίδει στους Ο.Τ.Α. α' βαθμού, από τα διοικητικά όρια των οποίων 

διέρχεται ο αγωγός τροφοδοσίας αεροπορικού καυσίμου του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών 

«Ελευθέριος Βενιζέλος», με βάση το μήκος όδευσης του αγωγού ανά δήμο. 

Άρθρο 3 

Ετήσιο αντιστάθμισμα διέλευσης αγωγού καυσίμου αεροδρομίου Αθηνών 

Καθορίζουμε ετήσιο αντιστάθμισμα διέλευσης αγωγού τροφοδοσίας αεροπορικού καυσίμου 

του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών «Ελευθέριος Βενιζέλος», υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, 

το οποίο βαρύνει την Εταιρεία Αγωγού Καυσίμου Αεροδρομίου Αθηνών Α.Ε. (ΕΑΚΑΑ 

Α.Ε.) και ορίζεται σε ετήσια βάση σε ποσοστό τρία τοις εκατό (3%) επί των ακαθάριστων 

εσόδων της ΕΑΚΑΑ Α.Ε. κατά την προηγούμενη κάθε φορά οικονομική χρήση. 

Άρθρο 4 

Διαδικασία είσπραξης του αντισταθμίσματος 

Το ποσό που αντιστοιχεί στο ετήσιο αντιστάθμισμα διέλευσης αγωγού αεροπορικού 

καυσίμου καταβάλλεται εντός του επόμενου μήνα από τον μήνα έγκρισης των οικονομικών 

καταστάσεων της ΕΑΚΑΑ Α.Ε. από την Ετήσια Γενική Συνέλευση των μετόχων της και σε 

κάθε περίπτωση όχι αργότερα από τις 31 Οκτωβρίου κάθε έτους, υπέρ ελληνικού δημοσίου 

και εμφανίζεται στα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού (ΑΛΕ 1430189001) είτε: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

82794/2024, ΦΕΚ-6916/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

-Με κατάθεση επιταγής με το ποσό μέσω Δ.Ο.Υ. ή εναλλακτικά, 

-με κατάθεση του ποσού στον τραπεζικό λογαριασμό του Δημοσίου Νο 200548 «Λοιπά 

έσοδα Τακτικού προϋπολογισμού» (ΙΒΑΝ: GR9001000230000000000200548) που τηρείται 

στην Τράπεζα της Ελλάδος και κοινοποίηση του σχετικού εγγράφου, στη Διεύθυνση 

Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης - Τμήμα Β' Υπολόγου Συμψηφισμών (Αμερικής 6, 10671 

ΑΘΗΝΑ), η οποία θα το εμφανίσει στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων (ΑΛΕ) 

1430189001 «Λοιπά μισθώματα κτιρίων και υποδομών». 

Άρθρο 5 

Διαδικασία κατανομής και απόδοσης του αντισταθμίσματος 

1.Το ποσό που αντιστοιχεί στο ανωτέρω ετήσιο αντιστάθμισμα διέλευσης του προηγούμενου 

κάθε φορά έτους, εγγράφεται ως πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών, 

στον ειδικό φορέα 1007-2090000000 και ΑΛΕ 2310480898 «Λοιπές αποδόσεις τους ΟΤΑ α' 

βαθμού» σύμφωνα με την περ. γ του άρθρου 74 του ν. 4270/2014. 

2.Η κατανομή του ετήσιου αντισταθμίσματος στους δικαιούχους ΟΤΑ α' βαθμού στα 

διοικητικά όρια των οποίων διέρχεται ο αγωγός τροφοδοσίας αεροπορικού καυσίμου, γίνεται 

με κριτήριο το μήκος όδευσης του αγωγού ανά ΟΤΑ α' βαθμού. 

3.Το ποσοστό συμμετοχής κάθε δικαιούχου Ο.Τ.Α. α' βαθμού στο ετήσιο αντιστάθμισμα του 

άρθρου 3 της παρούσας, προκύπτει από το κλάσμα του μήκους όδευσης του αγωγού 

τροφοδοσίας αεροπορικού καυσίμου του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών «Ελευθέριος 

Βενιζέλος» στα διοικητικά όρια του δικαιούχου Ο.Τ.Α. Α' βαθμού, προς το συνολικό μήκος 

του εν λόγω αγωγού και διαμορφώνεται ως κάτωθι: 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΜΗΚΟΣ ΟΔΕΥΣΗΣ 

ΒΑΣΕΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ 

ΔΗΜΩΝ (m) 

% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ 

ΑΝΤΙΣΤΑΘΜΙΣΜΑ 

ΑΓΙΑΣ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 

1.321,47 2,53 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 3.792,98 7,26 

ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ 3.906,49 7,48 

ΑΧΑΡΝΩΝ 2.515,29 4,81 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

2.028,85 3,88 

ΚΡΩΠΙΑΣ 4.573,72 8,76 

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ 

2.264,06 4,33 

ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ 1.987,56 3,80 



 

 

 

  
  

 

4 

 

82794/2024, ΦΕΚ-6916/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΠΑΙΑΝΙΑΣ 9.526,94 18,24 

ΠΑΛΛΗΝΗΣ 5.953,57 11,40 

ΣΠΑΤΩΝ-

ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

3.074,72 5,89 

ΦΥΛΗΣ 9.027,52 17,28 

ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 2.265,88 4,34 

 52.239,05 100,00 

 

4.Για την απόδοση του ετήσιου αντισταθμίσματος στους δικαιούχους ΟΤΑ α' βαθμού, 

εκδίδεται χρηματικό ένταλμα από την αρμόδια ΓΔΟΥ του ΥΠ.ΕΣ σε βάρος των πιστώσεων 

του ΑΛΕ 2310480898 «Λοιπές αποδόσεις σε ΟΤΑ α' βαθμού». 

5.Δικαιολογητικά έκδοσης του χρηματικού εντάλματος για την απόδοση των ποσών 

καθορίζονται στην υπ' αρ. 2139549/0026/11.6.15 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

δικαιολογητικών παροχής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ.Δ. ή και Ι.Δ από 

πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» (Β' 1138). 

Άρθρο 6 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024 


